למרות זאת, מדהים וקשה להיווכח כי אין מסד נתונים הקשור לאוכלוסיית ניצולי השואה ומעט מאוד גורמים ממלכתיים, מוסדיים ואחרים נתנו דעתם לצרכיהם ולמצוקותיהם בעבר הרחוק כמו גם בימינו אנו. הגיעה העת, גם אם ישנם כאלה שלגביהם זה מאוחר מדי, לתקן עוון, עוולה ועיוות שנגרמו לניצולי השואה במשך שנים רבות.

בנאום שנשא דוד בן גוריון בנושא "השילומים" בכנסת ישראל בט' בטבת תשי"ב, 7 בינואר 1952 נאמר:

"קביעת השילומים הייתה מבוססת על שתי הנחות יסוד:

(א) על היותנו מצווים להחזיר, במקסימום האפשרי, הרכוש הנשדד של היהודים ללא יורשים, ולהוציא מידי הרוצחים והבאים אחריהם, גם במזרח גרמניה וגם במערב גרמניה – ירושת ישראל ולא יהיה הרוצח גם היורש".

## הועדה הבין – משרדית לגיבוש פתרונות למצוקת ניצולי השואה

### מבוא

בהסכם השילומים שנחתם ב- 1952 בין מדינת ישראל לבין ממשלת גרמניה המערבית, נטלה המדינה על עצמה את החובה לקלוט את ניצולי השואה ולשקמם. הכנסת נתנה ביטוי למחויבות זו בחוקה את חוק נכי רדיפות הנאצים התשי"ז-1957 ושורת התיקונים לחוק זה וכן חוקים נוספים. אך החוק נתן מענה רק לקבוצה מוגבלת ומוגדרת של ניצולים. יתרה מכך, במהלך השנים שחלפו מאז חקיקת החוק, חלו שינויים משמעותיים באוכלוסיית ניצולי השואה. שינויים אלה מחייבים כעת את הממשלה לבחון מחדש את מערך השירותים והזכויות הכספיות המוענקות לניצולי השואה.

עוד מציע החוק להקים וועדה מייעצת לוועדת ההכרה שתהיה רשאית לייעץ לה בכל עניין כללי או פרטני ותהיה לה סמכות לקבל מהוועדה כל מסמך.

חשוב לציין שבחוק המוצע מוגדר לראשונה "ניצול שואה" מבלי להסתמך על הגדרות שנקבעו בחוקים או הסדרים גרמניים ואומצו בחקיקה הישראלית עד כה. כך לדוגמא, בחוק נכי רדיפות הנאצים, התשי"ז - 1957, הגדרת נכה נסמכת למעשה על הגדרת "נרדף" בחוק הפיצויים הפדראלי (BEG מהשנים 1953-1965) תוך הפנייה לחוק האמור. כך גם בחוק ההטבות ל"ניצולי שואה" נזקקים, התשס"ז – 2007, הוגדר "ניצול שואה" בהסתמך על תשלומים שקיבל מכוח ההסכם שנחתם בשנת 1992 בין שר האוצר הפדראלי של גרמניה לבין ועדת התביעות החומריות של יהודים נגד גרמניה (קרבן סעיף 2) או לפי החוק הגרמני להקמת קרבן (זיכרון אחריות ועתיד משנת 2000).

- המשא ומתן שמנהלת ועידת התביעות מדי שנה עם גרמניה במטרה להרחיב את קריטריוני הזכאות לקרנות שלה ולצורך השגת מימון סוציאלי לניצולי שואה נזקקים;
- המשא ומתן שמנהלים ועידת התביעות, איל"ר וישראל עם מדינות שונות באירופה לקידום השבת רכוש וחפצי אמנות שדודים מתקופת השואה;
- מאות החלטות ופסקי דין המפורסמים מדי שנה על ידי בתי המשפט הישראליים בנוגע לחוק נכי רדיפות הנאצים התשי"ז – 1957 וכן החלטות נציב תלונות הציבור הנוגעות לניצולי שואה;
- חוקים חדשים שהתקבלו לאחרונה על ידי הכנסת כגון חוק נכסים של ניספי שואה התשס"ו - 2006, שהחברה שהוקמה על פיו אמורה לפרסם בשנת 2007 רשימת בעלי נכסים שנספו בשואה, וחוק הטבות לניצולי שואה נזקקים התשס"ז - 2007, שאמור לתת הטבות לניצולי שואה נזקקים החל משנת 2007.

1 המידע שלהלן הינו נכון לאפריל 2007 והוא יכול להשתנות לאחר מכן.

## הועדה הבין – משרדית לגיבוש פתרונות למצוקת ניצולי השואה

- תוכניות ספציפיות או קריטריונים חדשים לסיוע לניצולי שואה נזקקים, כגון הקריטריונים החדשים לקבלת מענקים מהקרן לרווחה לנפגעי השואה בישראל ומהסדר "רכבת הזהב ההונגרית".

מכיוון שאוכלוסיית ניצולי השואה הולכת ומזדקנת, רבים מהם הופכים לסיעודיים והם מטופלים על ידי בני משפחותיהם, אשר גם הם זקוקים למידע מלא ומעודכן בנוגע לזכויות הוריהם.

זאת ועוד, המורכבות של המידע על זכויות הניצולים מחייבת כי כל המידע יהיה מרוכז במקום אחד אשר ישמש כתובת מרכזית לנושא זה. הוועדה ממליצה לכן להפעיל מרכז

---

2 תקנה 2 לתקנות הסדרים במשק המדינה (הנחה מארנונה), התשנ"ג-1993, תקנה 11 לתקנות מיסי מקרקעין (שבח, מכירה ורכישה) (מס רכישה) התשל"ה – 1974, סעיף 11 לחוק נכי רדיפות הנאצים תשי"ז – 1957 וצו מס הכנסה (פטור ממס על הכנסה מריבית על פיקדון במטבע חוץ של תושבי ישראל) התשכ"ג – 1963.

## הועדה הבין – משרדית לגיבוש פתרונות למצוקת ניצולי השואה

מידע מרכזי לטובת ניצולי השואה ובני משפחותיהם. מרכז מידע זה צריך לעסוק באופן אקטיבי באיתור וניתוח כל מידע הרלבנטי לניצולי השואה בישראל ולבני משפחותיהם והעברת מידע זה לניצולים ולבני משפחותיהם באופן בהיר ויעיל.

- ייזום שימוש במאגרי מידע והצלבתם לשם איתור ניצולים זכאים, כגון הצלבת המידע שיזמה ועידת התביעות עם המוסד לביטוח לאומי, שבעזרתו איתרה ועידת התביעות כ-8,500 ניצולים העשויים להיות זכאים להטבות לפי חוק הטבות לניצולי שואה נזקקים התשס"ז – 2007 .

רוב הפעילויות אשר הוזכרו לעיל התקיימו בעבר על ידי יוזמה משותפת של ועידת התביעות, מרכז הארגונים של ניצולי השואה בישראל וממשלת ישראל (על ידי השר לשעבר חה"כ מיכאל מלכיאור) אשר הפעילו באמצעות הסכם מרכז מידע מיוחד לנושא זה שפעל בשנים 2001 - 2003.

### העמותה הפרלמנטארית הישראלית לפעילות לזכר השואה וסיוע לניצוליה:

- גב' אריאלה מלכה, מנכ"לית

תודה מיוחדת לכלכלן לירן סלומון מהמועצה האזורית עמק חפר שהתנדב לסייע בעריכת האומדנים הכלכליים.

תודה לעובדות לשכת המנהל הכללי.

## הועדה הבין – משרדית לגיבוש פתרונות למצוקת ניצולי השואה

נספח א: הצעת חוק להענקת זכויות לניצולי השואה, התשס"ז – 2007

### חלופה ראשונה

#### 1. הגדרות

"ניצול שואה" – תושב ישראל שהתקיים לגביו אחד מאלה:
(א) הוא שהה בארץ עוינת.
(ב) הוא נמלט משטח כאמור בפסקה (ב) להגדרה "ארץ עוינת", בסמוך לפני הכיבוש הגרמני.

"ארץ עוינת" – אחד מאלה:

(א) גרמניה - בתקופת השלטון הנאצי שהחלה ביום ג' בשבט התרצ"ג (30 בינואר 1933) והסתיימה ביום כ"ה באייר התש"ה (8 במאי 1945).

(ב) שטח אשר בתקופת השלטון הנאצי היה נתון למעשה למרותה של גרמניה – בעת שהשטח האמור היה נתון למעשה למרותה של גרמניה;

(ג) מדינה ששיתפה פעולה עם גרמניה, או מדינה או שטח שהיו נתונים למרותה של מדינה כאמור, לפי הרשימה המופיעה בטור א' לתוספת הראשונה - בתקופת המלחמה שבין המדינה האמורה לבין

שר הרווחה והשירותים החברתיים בהתייעצות עם שר המשפטים יקבע הוראות בדבר הקמה וניהול של מרכז מידע לעניין זכויות ניצולי שואה לרבות דרכים להנגשת המידע לניצולי השואה ובני משפחותיהם.

### 13. תיקון חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנת 2001) (תיקון, ביטול והתליה של חקיקה שמקורה בהצעות חוק פרטיות), התשס"א - 2001.

בחוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנת 2001) (תיקון, ביטול והתליה של חקיקה שמקורה בהצעות חוק פרטיות), התשס"א - 2001, בסעיף 6, לאחר פיסקה (ב) יבוא:

"(ג) מי שהתקיימו בו התנאים האמורים בפסקאות 1-3 בהגדרה "נכה" ולא התקיים בו התנאי האמור בפסקה 4 להגדרה האמורה יהא זכאי לתגמול החודשי לפי סעיף 4(א) לחוק נכי רדיפות הנאצים, לפי דרגת נכות של 25% החל מהראשון לחודש שבו הוגשה הבקשה."

### 14. תיקון חוק הטבות לניצולי שואה נזקקים, התשס"ז - 2007.

בחוק הטבות לניצולי שואה נזקקים, התשס"ז - 2007, סעיף 5 בטל.

### 15. השר האחראי

שר האוצר ממונה על ביצוע חוק זה והוא רשאי, לאחר התייעצות עם שר הרווחה והשירותים החברתיים, להתקין תקנות בכל הנוגע לביצועו.

**הועדה הבין – משרדית לגיבוש פתרונות למצוקת ניצולי השואה**

**תוספת ראשונה**
(סעיף 1 (ג) לחוק)

- גמלת נכות המשולמת על ידי ממשלת אוסטריה בשל רדיפות הנאצים בהתאם לחוק האוסטרי לתמיכה בקרבנות (OFG), שנחקק בהקשר לחוק התגמולים עבור קרבנות המלחמה (סעיף 4 KOGV 57).
- גמלת נכות המשולמת על ידי ממשלת בלגיה לפי החוק הבלגי משנת 1954, בהקשר לקצבאות פצועים של הקרבנות האזרחיים של המלחמה 1940-1945.
- תשלום לפי ההסכם שנחתם ביום י"ב בתשרי התשנ"ג (9 באוקטובר 1992) בידי שר האוצר הפדראלי של גרמניה ובידי ועדת התביעות החומריות של יהודים נגד גרמניה ;

## הועדה הבין – משרדית לגיבוש פתרונות למצוקת ניצולי השואה

- קצבה המשתלמת לפי הוראות החוק בדבר תשלום רנטות בשל עבודה בגטו, כאמור בתיקון הספר השישי לחוק הסוציאלי, אשר התקבל בגרמניה ביום 20 ביוני 2002 ;
- תגמול על פי החוק הגרמני להקמת קרן "זיכרון, אחריות ועתיד" מיום א' באב התש"ס (2 באוגוסט 2000) (B.G.B. I. 1263) ;

### The Law on the Creation of a Foundation "Remembrance, Responsibility and Future"

- החוק האוסטרי להקמת "קרן הפיוס" לתשלום עבור עובדי פרך וכפייה באוסטריה :
**Federal Law - Concerning the Fund for Voluntary Payments
by the Republic of Austria to Former Slave Laborers and Forced Laborers
of the National Socialist Regime
(Reconciliation Fund Law)**

### תוספת שלישית (סעיף 8(2) לחוק)

סל שירותים

היום \_\_\_\_\_

ס"ח התשס"א, עמ' 16.236

## הועדה הבין – משרדית לגיבוש פתרונות למצוקת ניצולי השואה

הצעת חוק להענקת זכויות לניצולי השואה, התשס"ז – 2007

### חלופה שנייה

#### 1. הגדרות

"ניצול שואה" – תושב ישראל שהתקיים לגביו אחד מאלה:
(א) הוא שהה בארץ עוינת.
(ב) הוא נמלט משטח כאמור בפסקה (ב) להגדרה "ארץ עוינת", בסמוך לפני הכיבוש הגרמני.

"ארץ עוינת" – אחד מאלה:

(א) גרמניה - בתקופת השלטון הנאצי שהחלה ביום ג' בשבט התרצ"ג (30 בינואר 1933) והסתיימה ביום כ"ה באייר התש"ה (8 במאי 1945).

(ב) שטח אשר בתקופת השלטון הנאצי היה נתון למעשה למרותה של גרמניה – בעת שהשטח האמור היה נתון למעשה למרותה של גרמניה;

(ג) מדינה ששיתפה פעולה עם גרמניה, או מדינה או שטח שהיו נתונים למרותה של מדינה כאמור, לפי הרשימה המופיעה בטור א' לתוספת הראשונה - בתקופת המלחמה שבין המדינה האמורה לבין

- (3) הרואה עצמו נפגע מהחלטת ועדת ההכרה רשאי לערור עליה בפני ועדת העררים שהוקמה מכח סעיף 16 לחוק נכי רדיפות הנאצים.
- (4) על ערר שהוגש מכח סעיף קטן (1) יחולו ההוראות הקבועות בסעיפים 17-17א לחוק נכי רדיפות הנאצים.

### 9. תגמול חודשי לניצול שואה

- (א) ניצול שואה שמקבל גימלה לפי חוק הבטחת הכנסה, התשמ"א - 1980 (להלן – חוק הבטחת הכנסה) או שמקבל תגמול לפי סעיפים 4א או 1ג4 לחוק נכי רדיפות הנאצים יהיה זכאי לקבל ממשרד האוצר תגמול חודשי בגובה התגמול המשתלם לפי סעיף 4(א) לחוק נכי רדיפות הנאצים, לפי דרגת נכות של 25%.

שר הרווחה והשירותים החברתיים, בהתייעצות עם שר המשפטים, יקבע הוראות בדבר הקמה, מימון וניהול של מרכז מידע לעניין זכויות ניצולי שואה לרבות דרכים להנגשת המידע לניצולי השואה ובני משפחותיהם.

13. תיקון חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנת 2001) (תיקון, ביטול והתליה של חקיקה שמקורה בהצעות חוק פרטיות), התשס"א - 2001.

בחוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנת 2001) (תיקון, ביטול והתליה של חקיקה שמקורה בהצעות חוק פרטיות), התשס"א - 2001, בסעיף 6, לאחר פיסקה (ב) יבוא:

"(ג) מי שהתקיימו בו התנאים האמורים בפסקאות 1-3 להגדרה "נכה" ולא התקיים בו התנאי האמור בפסקה 4 להגדרה האמורה יהא זכאי לתגמול החודשי לפי סעיף 4(א) לחוק נכי רדיפות הנאצים, לפי דרגת נכות של 25% החל מהראשון לחודש שבו הוגשה הבקשה."

14. תיקון חוק הטבות לניצולי שואה נזקקים, התשס"ז - 2007.

בחוק הטבות לניצולי שואה נזקקים, התשס"ז - 2007, סעיף 5 בטל.

### 15. השר האחראי

שר האוצר ממונה על ביצוע חוק זה והוא רשאי לאחר התייעצות עם שר הרווחה והשירותים החברתיים, להתקין תקנות בכל הנוגע לביצועו.

**הועדה הבין – משרדית לגיבוש פתרונות למצוקת ניצולי השואה**

**תוספת ראשונה**

(סעיף 1 (ג) לחוק)

- גמלת נכות המשולמת על ידי ממשלת אוסטריה בשל רדיפות הנאצים בהתאם לחוק האוסטרי לתמיכה בקרבנות (OFG), שנחקק בהקשר לחוק התגמולים עבור קרבנות המלחמה (סעיף 4 KOVG 57).
- גמלת נכות המשולמת על ידי ממשלת בלגיה לפי החוק הבלגי משנת 1954, בהקשר לקצבאות פצועים של הקרבנות האזרחיים של המלחמה 1940-1945.
- תשלום לפי ההסכם שנחתם ביום י"ב בתשרי התשנ"ג (9 באוקטובר 1992) בידי שר האוצר הפדראלי של גרמניה ובידי ועדת התביעות החומריות של יהודים נגד גרמניה;

## הועדה הבין – משרדית לגיבוש פתרונות למצוקת ניצולי השואה

- קצבה המשתלמת לפי הוראות החוק בדבר תשלום רנטות בשל עבודה בגטו, כאמור בתיקון הספר השישי לחוק הסוציאלי, אשר התקבל בגרמניה ביום 20 ביוני 2002 ;
- תגמול על פי החוק הגרמני להקמת קרן "זיכרון, אחריות ועתיד" מיום א' באב התש"ס 2) באוגוסט 2000 (B.G.B. I. 1263) ;

### **The Law on the Creation of a Foundation "Remembrance, Responsibility and Future"**

- החוק האוסטרי להקמת "קרן הפיוס" לתשלום עבור עובדי פרך וכפייה באוסטריה :
**Federal Law - Concerning the Fund for Voluntary Payments
by the Republic of Austria to Former Slave Laborers and Forced Laborers
of the National Socialist Regime
(Reconciliation Fund Law)**